[image: image1.wmf]Prefeitura do Município de Londrina

Estado do Paraná


10

                  Ofício nº 1.031/2012-GAB.

5

PROJETO DE LEI Nº 393/2012
OFÍCIO Nº 1.030/2012 - GAB., DE 4.12.2012

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica, junto à Secretaria Municipal de Educação.
Londrina, 4 de dezembro de 2012.
                                                                        Gerson Moraes de Araújo

                                                                                   PREFEITO DO MUNICÍPIO

Texto do Projeto de Lei em anexo.

PROJETO DE LEI Nº 393/2012
SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica, junto à Secretaria Municipal de Educação.

A CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE 

L E I : 
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica junto à Secretaria Municipal de Educação, em uma ou mais vezes, da quantia até R$ 875.620,54 (oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos) para reforço do Programa de Trabalho a seguir especificado:

11010.12.361.0014.6.031 - Atividades do Ensino Fundamental

Em R$

	3.0.00.00 - DESPESAS DE CUSTEIO

	3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90.00 – Aplicações Diretas

	3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
	Fonte 01104
	875.620,54

	Total
	875.620,54


Art. 2º Como recursos para a abertura do Crédito previsto no artigo 1º desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar-se do previsto no inciso III, do    § 1º, do art. 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964 e a anular  parcialmente o montante até R$ 875.620,54 (oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos) dos Programas de Trabalho a seguir especificados:

11010.12.361.0014.5.017 – Obras e Equipamentos - Ensino Fundamental
Em R$

	4.0.00.00 - DESPESAS DE CAPITAL

	4.4.00.00 – Investimentos

	4.4.90.00 - Aplicações Diretas

	4.4.90.51 - Obras e Equipamentos
	Fonte 01104
	500.000,00

	
	Fonte 01107
	250.000,00

	Total
	750.000,00


11010.12.362.0014.6.032 – Atividades do Ensino Médio
Em R$

	3.0.00.00 - DESPESAS DE CUSTEIO

	3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90.00 – Aplicações Diretas

	3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
	Fonte 01000
	7.000,00

	Total
	7.000,00


11010.12.364.0014.2.033 – Atividades do Ensino Superior
Em R$

	3.0.00.00 - DESPESAS DE CUSTEIO

	3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

	3.3.90.00 – Aplicações Diretas

	3.3.90.33 – Passagens e Despesas com Locomoção
	Fonte 01000
	10.000,00

	Total
	10.000,00


11010.12.365.0014.6.034 – Atividades de Educação Infantil
Em R$

	3.0.00.00 - DESPESAS DE CUSTEIO

	3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes

	3.3.50.00 – Subvenção Social

	3.3.50.43 – Subvenção Social
	Fonte 01104
	108.620,54

	Total
	108.620,54


Art. 3º O Crédito previsto no art. 1º desta Lei, não será computado para fins do limite fixado no art. 10, da Lei Municipal nº 11.455, de 22 de dezembro de 2011 e nos artigos 47 e 48, § 1º, da Lei Municipal nº 11.266, de 18 de julho de 2011.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



Londrina,
J U S T I F I C A T I V A 



Temos a honra de encaminhar à apreciação dessa colenda Casa de Leis a apensa Propositura, através da qual pretende o Executivo a imprescindível permissão legislativa, para que possa abrir Crédito Adicional Suplementar - Lei Específica, em uma ou mais vezes, da quantia até R$ 875.620,54 (oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos), junto à Secretaria Municipal de Educação, cujas razões passamos a aduzir.


Os valores pactuados no 17º aditivo ao contrato nº DGS 0065/2007 oriundo do Pregão nº PG/SMGP 0123/07 tem como objeto:

a) Reajuste do valor inicialmente contratado, obtido através da aplicação do índice IPCA-E (IBGE) cumulado em 6,13% (seis inteiros e treze centésimos por cento) no período de agosto/2007 a julho/2008, passando o valor do quilômetro rodado de R$ 4,28/KM (quatro reais e vinte e oito centavos por quilômetro) para          R$ 4,54/KM (quatro reais e cinquenta e quatro centavos por quilômetro) e, acumulado em 6,56% (seis inteiros e cinquenta e seis centésimos por cento) no período de agosto/2010 a julho/2011, passando o valor de R$ 4,54/KM (quatro reais e cinquenta e quatro centavos por quilômetro) para R$ 4,84/ KM (quatro reais e oitenta e quatro centavos quilômetro).

O valor reajustado teve a incidência a partir de agosto de 2008, cuja diferença a ser paga no período de agosto/2008 a maio/2012 perfaz o montante total de      R$ 2.495.237,22 (dois milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos). 
b) A prorrogação do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias, de 02/07/2012 a 31/12/2012, ou até que se conclua novo processo licitatório, o que ocorrer primeiro. 

O aditivo foi formalizado em 20/07/2012, mas até a presente data não foi realizado o pagamento, pois o mesmo se encontrava sob judice, e obteve um parecer do Tribunal de Justiça através do Processo / Protocolo nº 0950852-7.


Para que a Secretaria Municipal de Educação possa atender despesas com repactuação de contrato referente a transporte escolar no montante de R$ 2.495.237,22 (dois milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte e dois centavos),  ocorrida através do 17º aditivo ao contrato nº DGS 0065/2007 oriundo do Pregão nº PG/SMGP 0123/2007, serão adotadas as seguintes medidas:
1) Abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 875.620,54 (oitocentos e setenta e cinco mil, seiscentos e vinte reais e cinquenta e quatro centavos);
2) Utilizar recursos advindos do Orçamento da Secretaria Municipal de Educação, nos seguintes Programas de Trabalho:

Em R$

	Programa de Trabalho
	Elemento de Despesa
	Fonte de Recursos
	Valor em R$

	
	
	
	

	11.010.12.361.0014.6.030
	33.90.33
	01104
	20.000,00

	11.010.12.361.0014.6.031
	33.90.33
	01000
	937,10

	11.010.12.361.0014.6.031
	33.90.33
	01104
	372.486,97

	11.010.12.361.0014.6.031
	33.90.33
	01107
	63.751,07

	11.010.12.361.0014.6.031
	33.90.33
	03107
	754.644.65

	11.010.12.365.0014.6.034
	33.90.33
	01103
	100.000,00

	11.020.12.361.0014.6.038
	33.90.33
	01102
	307.796,89

	TOTAL 
	1.619.616,68




É importante ressaltar que o transporte dos escolares e professores é feito através de transporte contratado especificamente com esta finalidade, e devido a não quitação da repactuação do 17º aditivo, a empresa Transportadora Kalunga Ltda, deixou de atender aproximadamente 4800 alunos residentes na Zona Rural do Município, prejudicando pedagogicamente a vida escolar dos mesmos, e após o Processo / Protocolo nº 0950852-7 do Tribunal de Justiça, essa Secretaria está providenciando medidas cabíveis para a quitação do mesmo e estão sendo tomadas as medidas de penalidades cabíveis a empresa pela suspensão do serviço. 

  

Objetivando auxiliar Vossas Excelências, na análise do presente Projeto de Lei, seguem anexados os seguintes documentos:

· Cópia do Contrato Aditivo 17 - Contrato nº DGS 0065/2007;

· Parecer 1676/2012 - PGM / GAB e seus anexos;

· Processo / Protocolo nº 0950852-7 do Tribunal de Justiça.


Concluímos, senhores integrantes desse Egrégio Colegiado Municipal, ser plenamente justificável o mérito do Projeto, que certamente merecerá sua acolhida.



Assim, em face das razões arroladas, esperamos tenha a Mensagem a indispensável aprovação dessa colenda Casa de Leis.

Atenciosamente,

Gerson Moraes de Araújo

PREFEITO DO MUNICÍPIO
